

Z E S P Ó Ł  
I N F O R M A C J I  
P O L I T Y C Z N E J  
K W P Z P R  
W B I A Ł E J  
P O D Ł A S K I E J

# FAKTY

SERWIS INFORMACYJNY

Nr 7

Do użytku wewnętrznego

## PROBLEM ZBOZOWY

Dobrze zapowiadające się zbiory zbóż w roku ubiegłym sugerowały wysoką podaż ziarna. Początek skupu potwierdzał tę ocenę. Jednak już w końcu sierpnia podaż ziarna zaczęła szybko maleć, a następnie prawie całkowicie ustała. Niewielka była również podaż zbóż na targowiskach, w związku z czym po żniwach zboże zamiast potanieć - zdrożało.

/ciąg dalszy na str. 6/

## O HANDLU I REGLAMENTACJI

- ROZMOWA Z WICEWOJEWODĄ E. CYRĄ -

- Towarzyszu Wojewodo, jak wygląda realizacja kart zaopatrzenia za 81 rok, a zwłaszcza za gruzdzień?

Jednym z tematów obrad Egzekutywy KW PZPR w dn. 13 stycznia br. był handel. W ślad za poruszonymi problemami zwróciliśmy się do wicewojewody białkopodlaskiego Eugeniusza Cyry z prośbą o udzielenie wywiadu na temat aktualnych problemów handlu i zaopatrzenia.

- Dostawy masy towarowej w grudniu pozwalały na pełną realizację wszystkich kart zaopatrzenia z wyjątkiem mięsnych. Z uwagi na to, że ważność listopadowych kartek na mięso była przedłużona do 14 grudnia, część kartek grudniowych została do realizacji w styczniu. Aby ustalić faktyczne za-

/ciąg dalszy na str. 7/

# PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Wojewódzka organizacja partyjna jest aktualnie po naradach z I Sekretarzami POP i aktywnym partyjnym, które były organizowane przez instancje miejskie, miejsko - gminne i gminne.

W trakcie tych narad przyjęte zostały plany realizacji zadań partyjnych w warunkach stanu wojennego, omówiono problemy produkcyjne i gospodarcze w środowiskach wsi, zakładów pracy.

W zasadzie we wszystkich naradach uczestniczyli pracownicy polityczni Komitetu Wojewódzkiego, w wielu także Komisarze KOK. Ogólna ocena odbytych narad jest pozytywna. Cechowała je rzeczowość, konkretność. Przeważał pogląd, że nie czas na dyskusje, a na konkretną pracę. Narady z reguły poprzedzane były posiedzeniami Egzekutyw KM/M-G/G PZPR, na których dokonywano oceny działalności wewnątrzpartyjnej /porządkowanie ewidencji partyjnej, opłacalności składek członkowskich, analizowano skład aktywu partyjnego/.

x x x

Do 20.I.br większość podstawowych organizacji partyj-

nych odbyła swoje zebrania.

Udział w nich brali pracownicy Komitetu Wojewódzkiego PZPR i wojewódzki aktyw partyjny przydzielony do współpracy z instancjami partyjnymi stopnia podstawowego.

Na zebraniach partyjnych omawiane są najistotniejsze problemy wynikające z obecnej sytuacji gospodarczej i politycznej kraju oraz zadania partii w warunkach stanu wojennego. Na podkreślenie zasługuje zwłaszcza fakt, że większość zebrań POP przebiega w dobrej atmosferze i przy rosnącej frekwencji. Powszechnie w dyskusjach stwierdza się, że wprowadzenie stanu wojennego zapobiegło nieuchronnej katastrofie narodowej i rozpoczęło etap przywracania ładu, porządku i bezpieczeństwa publicznego, stanowiących niezbędny warunek uzdrawiania gospodarki. Głównym tematem zebrań są obowiązki członków partii wynikające ze stanu wojennego. Dyskutuje się także zmianę cen oraz zadania partii w sferze ideologii i gospodarki.

We wszystkich organizacjach partyjnych kontynuowany jest proces samookreślenia się. Ocena postaw i samookreślenie, spotyka się z aprobatą członków partii, którzy widzą potrzebę sprawliwej weryfikacji, lecz w

niektórych przypadkach stwierdzeń tych nie odnoszą do współtowarzyszy z własnej organizacji. W szeregu POP podkreśla się potrzebę nasilenia pracy ideowo-wychowawczej w społeczeństwie. Stwierdza się przy tym, że okres posierpniowy spowodował duże spustoszenie w świadomości społecznej, które szybko trzeba przewycięzać.

x x x

W dniu 21.I.br. odbyła się z udziałem Sekretarza KW PZPR Tow. Andrzeja Szota i I Wicewojewody Białkopodlaskiego Tow. Wiesława Obszańskiego narada aktywu partyjnego podczas której określono zadania w pracy aktywu w warunkach stanu wojennego, poinformowano o aktualnej sytuacji społeczno-politycznej w kraju i województwie.

x x x

Z inicjatywy organizacji partyjnych powstają na terenie województwa Komitety Ocalenia Narodowego skupiające wszystkie patriotyczne siły społeczeństwa, które pragną się włączyć do realizacji programu i działań WRON, zmierzających do usunięcia groźby upadku państwa, przyspieszenia wyjścia z kryzysu oraz złagodzenia trudności ciążących na warunkach życia obywateli. Do dnia 20 bm. w woj. białkopodlaskim utworzono już

30 Komitetów Ocalenia Narodowego, w tym 20 w zakładach pracy i 10 na wsi. O celach jakie sobie stawiają, pisaliśmy szerzej w nr 6 "Faktów" w artykule "W naszych rękach spokój i lepsze jutro".

x x x

Z szerokim poparciem organizacji partyjnych spotkał się apel Biura Politycznego KC PZPR o dobrowolne opodatkowanie się członków partii na rzecz ofiar powodzi. Z inicjatywy wielu POP do akcji zbiórki składek pieniężnych na rzecz powodziarzy przyłączyli się członkowie stronnictw politycznych, bezpartyjni, członkowie organizacji młodzieżowych. Do dnia 20 bm. otrzymaliśmy meldunki o dokonaniu wpłat na ten cel z 236 POP. Odnotowujemy też indywidualne wpłaty pieniężne oraz zbiórki artykułów żywnościowych i odzieży.

x x x

W zakładach pracy powstają z inicjatywy POP zakładowe komisje socjalne, zajmujące się społecznie realizacją istotnych spraw załóg pracowniczych z dziedziny socjalno-bytowej i kulturalno-oświatowej. Na terenie województwa białkopodlaskiego powstało dotychczas 138 takich komisji,

x x x

W dniu 12 bm. odbyła się w Białej Podlaskiej narada aktywu ideologicznego wojewódzkiej instancji partyjnej.

W naradzie, którą prowadził kierownik Wydziału Ideologicznego KW PZPR, Tow. W. Burzyński uczestniczył Sekretarz KW PZPR, Tow. St. Nowak.

W trakcie narady omówiono zadania partii w warunkach stanu wojennego, koncentrując się szczególnie na zadaniach ideologicznych i propagandowych instancji i organizacji partyjnych. Podkreślając, konieczność zintensyfikowania pracy ideologicznej wskazywano, że musi ona wiązać się z całościowym działaniem partyjnym mającym na celu przywrócenie zaufania do partii i odzyskanie przez nią pełni autorytetu. Nie może ona opierać się tylko na hasłach, ale powinna zyskiwać konkretyzację odpowiednią do warunków działania instancji i POP w zakładzie, w instytucji i na wsi. Nie można przy tym poprzestać na tradycyjnych formach pracy propagandowej. Należy preferować zwłaszcza te, które pracy ideologicznej zapewniają żywy, konkretny, szeroki kontakt z ludźmi i które na ludzi skutecznie oddziałują, pobudzając zarówno intelektualną, jak i emocjonalną stronę świadomości społecznej.

Praca ideologiczno-propagandowa nie może się też odnosić tylko do członków partii. Musi być ukierunkowana na całe społeczeństwo, na wszystkich pracowników zakładu, instytucji czy mieszkańców wsi. W warunkach województwa białkopodlaskiego ważne znaczenie ma praca polityczna na wsi /kierunki działalności partyjnej w tym zakresie omawialiśmy w numerze 6 "Faktów"/. Stan wojenny daje, w związku z ograniczeniem działalności wrogich ośrodków, możliwość zwiększenia skuteczności oddziaływania propagandowego partii. Możliwość tę trzeba spożytkować do wyparcia wniesionych do świadomości społecznej fałszywych oskarżeń, kłamliwych, demagogicznych haseł, zniekształconego obrazu partii, władzy, stosunków politycznych i perspektywy rozwojowej. Praca ideologiczna powinna przy tym uwzględniać fakt, że chociaż liderzy "Solidarności" są obecnie wyeliminowani z działalności politycznej, to niewątpliwie niektórzy z nich czekają na okazję ponownego dotarcia do tzw. bazy tej organizacji, a są i tacy, którzy starają się prowadzić działalność wywrotową wobec WRON i partii. Tym bardziej potrzebne są więc partyjne rozmowy, partyjne działania propagandowe

także i wśród członków "Solidarności".

Ważnym nurtem w pracy partyjnej jest wyjaśnianie społeczeństwu konieczności wprowadzenia stanu wojennego, podkreślanie, że nie oznacza on odejścia od linii odnowy socjalistycznej, reform i demokratyzacji, a wręcz przeciwnie - jest środkiem do ich zrealizowania zastosowanym z konieczności.

Jednocześnie istotne jest informowanie społeczeństwa o intencjach i działaniach WRON, a niebawem też upowszechnianie programu zamierzeń, które przedstawi na posiedzeniu Sejmu gen. W. Jaruzelski.

Praca ideologiczno-propagandowa powinna uwzględniać też fakt, że działalność sił kontrrewolucyjnych spowodowała ogromne spustoszenie w świadomości ideowej i politycznej, zwłaszcza młodego pokolenia. Trzeba więc te szkody odrobić, przywrócić szacunek dla pracy ludzkiej, demaskować oszukańczą frazeologię, którą posługiwały się ugrupowania antysocjalistyczne ukryte w kierowniczych gremiach "Solidarności" w swoim dążeniu do zdobycia władzy.

Niezmiernie istotnym zadaniem jest przeciwdziałanie wszelkim próbom reaktywowania działalności propagandowej przeciwników socjalizmu, zwalczanie plotek i wszelkich prób jętrzenia, a także wszel-

kiej wrogiej propagandy.

Partyjnej działalności propagandowej towarzyszyć musi przekonanie, że stan wojenny nie będzie trwać w nieskończoność. Dziś zatem trzeba pracować tak, by z chwilą, gdy wojsko odejdzie do koszar, partia skutecznie mogła wypełniać swą powinność wynikającą z jej konstytucyjnej roli. Cała działalność i walka ideologiczna powinna służyć osiągnięciu porozumienia społecznego i zdobycia aktywnego poparcia klasy robotniczej i ogółu ludzi pracy dla programu partii - programu socjalistycznej odnowy i wyprowadzenia kraju z kryzysu. Partia podjęła i prowadzi w tej dziedzinie szereg działań, jak np. inicjatywy tworzenia Komitetów Ocalenia Narodowego.

Działalność propagandowa powinna upowszechniać wszystkie osiągnięcia organizacji partyjnych służące odzyskiwaniu przez partię autorytetu i zaufania.

x x x

W dniu 20 bm. odbyło się w Białej Podlaskiej spotkanie lektorów partyjnych którego zasadniczym tematem była leninowska koncepcja partii. Podczas spotkania odtworzono także przygotowaną dla radiowęzłów zakładowych audycję charakteryzującą kontrrewolucyjną działalność KPN.

# PROBLEM ZBOŻOWY

/CIĄG DALSZY ZE STR.1/

Pod koniec roku ceny targowiskowe osiągnęły w wielu rejonach kraju czterokrotność ceny płaconej w uspołecznionych punktach skupu. Taka sytuacja była wynikiem z jednej strony narastania zjawisk inflacyjnych - z drugiej odzwierciedlała nastroje na wsi. Zatrzymanie zboża u rolników w zagrodach stworzyło groźbę niewykonania zadań w skupie zbóż i powstania dużej luki w państwowym bilansie zbożowym.

W I półroczu bieżącego roku gospodarczego skupiono w kraju ogółem niewiele ponad 1,7 mln ton zbóż. W latach poprzednich w tym samym okresie skupowano znacznie większe ilości zbóż. Podczas bardzo nieurodzajnego roku 1980 skupiono - 1,9 mln ton, w 1979 r. - 2,6 mln ton i ze zbiorów 1978 r. aż 4,5 mln ton.

Niewielki skup powoduje, że zapasy zbóż w magazynach państwowych szybko zmniejszają się. Z drugiej strony wiadome, że nadwyżki zboża towarowego na wsi szacuje się na około 2 mln ton. Aktualna sytuacja wymaga, aby ta wielkość zboża trafiła do punktów skupu.

Podejmowane kroki zmierzające do aktywizacji skupu nie dały spodziewanych rezulta-

tów. Także indywidualne rozmowy z rolnikami nie zostały sfinalizowane wyższymi dostawami.

Wobec takiej sytuacji Rada Ministrów podjęła decyzję o ogłoszeniu jednorazowej pożyczki zbożowej. Polega to na tym, że rolnicy indywidualni i gospodarstwa uspołecznione, którzy do 30.VI.br. dostarczą do uspołecznionych punktów skupu nie kontraktowane ziarno, będą mogli otrzymać należność w tzw. bonach zbożowych, które będą papierem wysoce wartościowym. Ich posiadacze, czyli dostawcy, którzy dostarczą zboże w pierwszym półroczu tego roku, będą otrzymywać w momencie wykupu cenę, która wówczas będzie obowiązywała. Bony będą realizowane poczynając od 1983 r. do 1985 r. Należność każdorazowo wypłacana będzie w takiej wysokości, jaką cenę będzie miało ziarno w dniu zgłoszenia bonu do wykupu. Bony można będzie realizować także w 1986 r. po cenach obowiązujących 31.XII.1985 r.

Procenty do bonów zbożowych obliczane będą na ogólnie obowiązujących zasadach, dotyczących wkładów oszczędnościowych płatnych na każde żądanie. Wartość dostarczonych w ramach pożyczki zbożowej zbóż wliczona zostanie do wymiaru rent i emerytur.

Pożyczka zbożowa jest gwarancją, że bony będą twarde

walutę, bo będą miały wartość taką, do jakiej dojdzie za 2-4 lata. Ważne jest też to, że zboża w bonach nie będzie ubywało i nie straci na wartości, a grozi to ziarnu w komorach i nie omłóconych stertach.

Proponowana rolnikom forma zasilenia państwowego spichrza spotkała się w czasie konsultacji z aprobatą. Trzeba również mieć na uwadze, że warunki zaproponowane rolnikom są bardzo korzystne. Trzeba także pamiętać, że jest to społeczną powinnością każdego rolnika.

## O HANDLU i REGLAMENTACJI /DOKOŃCZENIE ZE STRONY 1/

ległości w miesiącu, wprowadzono obowiązek rejestracji /do 9.01/ zaległych kart listopadowych i grudniowych. Na tej podstawie ustalono, iż w całym województwie łączna ilość zaległej za 81r. masy mięsnej wynosi 11,6 tony. W zamian za 555 ton masy mięsnej społeczeństwo wykupiło cukier.

-Jakie są wobec tego perspektywy realizacji kart zaopatrzenia w styczniu br.?

-Przydziały masy towarowej oraz jej dostawy zabezpieczają realizację styczniowych kart zaopatrzenia, łącznie z mięsem.

-W styczniu miała być wprowadzona rejonizacja sprzedaży mięsa.

Na terenie naszego województwa skup zboża w m-cu październiku wyniósł 48 ton, listopadzie 114 t., grudniu 421 t., natomiast za 19 dni stycznia skupiono już 897 ton.

Dobrze realizowane są zadania w tym zakresie przez gospodarkę uspołecznioną, gdyż SKR wykonały roczny plan skupu w 126,0 %, PGR w 116,5 %, RSP w 96,5 %, natomiast rolnicy indywidualni tylko w 22,0 %.

Jednak mimo pewnego postępu roczne zadania w skupie zboża na dzień 20.I.br. wykonane zostały tylko w 33,9 % przy dynamice 76,7 %.

- Jest to raczej rejestracja, a nie rejonizacja. Zarządzeniem nr 43/81 MHWiU z dn. 19 grudnia 81r. obowiązuje rejestracja kart zaopatrzenia w mięso i jego przetwory w sklepach prowadzących sprzedaż tych artykułów. Podstawą rejestracji jest siedziba zakładu pracy lub miejsce zamieszkania. Piony handlowe otrzymały zadanie, by w lutym uszczegółowić zasady sprzedaży mięsa poprzez sprecyzowanie tygodnia, a nawet dnia zakupu poszczególnym klientom. Jeżeli każdy będzie znał w przybliżeniu termin realizacji karty mięsnej, nie będzie wówczas potrzeby podwójnych dostaw w ciągu jednego dnia, a także rozładowane będą kolejki. Konieczne będzie jednak przedłużenie pracy sklepów mięsnych.

- Jak handel rozwiązał problem zaopatrzenia osób niepełnosprawnych i chorych?

- Zaopatrzenie osób niepełnosprawnych uregulowane jest centralnie. W naszym województwie zaopatrzeniem osób obłożnie chorych zajmują się opiekunki PCK i PKPS, które nabywają towar poza kolejnością. Dla emerytów, rencistów, inwalidów i chorych na cukrzycę wyznaczona jest specjalna sieć handlowa do zaopatrzenia w masę mięsną. Osoby te mają również ustalony priorytet zaopatrzenia w opał oraz gaz.

- Czy pomyślano również o rozwiązaniu problemów dotyczących realizacji kart zaopatrzenia "O" dla niemowląt?

- Karta zaopatrzenia "O" obejmuje: masło, mięso, cukier, czekoladę, cukierki, kaszę manną, mąkę, mleko w proszku, "Cypisek", mydło toaletowe, watę oraz oliwkę. Skoncentrowanie sprzedaży tych artykułów w jednym sklepie jest niemożliwe ze względów sanitarnych. Dokonana zostanie koncentracja sprzedaży artykułów przemysłowych i odrębnie artykułów żywnościowych. WPHW w ostatnim okresie uruchomiło przy ul. Moniuszki w Białej Podlaskiej specjalny sklep do sprzedaży przemysłowych artykułów dla niemowląt.

- Zmieńmy nieco temat. Wiele osób skarży się na niestabilność ceny dostawy butli gazu. Ile zatem kosztuje butla gazu i czy

gaz nie mógłby być dostarczany po godzinach pracy?

- Z dniem 1 grudnia 1981 r. w wyniku zmiany cen paliw skalkulowano obecnie obowiązującą cenę butli z gazem wraz z kosztem jej dostawy do domu, która na terenie Białej Podlaskiej i wszędzie przy transporcie do 9 km wynosi 132,70 zł. Gaz może być rozwożony tylko do zmroku. Wynika to stąd, że w poprzednich latach w godzinach nocnych miały miejsce kradzieże butli z samochodów.

- Kiedy trafią do naszych sklepów artykuły przemysłowe produkowane/wg nowych kosztów/ w naszym regionie?

- BFM kontynuują dostawy mebli już po nowych cenach. Aktualnie ZPW "Bławena" oraz inne zakłady na terenie naszego województwa dokonują kalkulacji i ustalania nowych cen. Stąd pewna przerwa w podaży towarów "rodzimych".

- W pionie WPHW jest wiele pustych sklepów. Czy również puste są magazyny?

- Sklepy należy - w miarę możliwości - jak najszybciej zapełnić. Do wykonania tego zadania przyczyni się reforma oraz podwyższenie cen. WPHW przedłożyło prezydentowi miasta plan modernizacji i przebranżowienia sieci handlowej na terenie Białej Podlaskiej.

Sklepy spożywcze nie są puste i w związku z tym w magazynach znajdują się odpowiednie zapasy.



Z kolei w magazynach z artykułami przemysłowymi w większości grup towarowych stany są zerowe lub towar po dostawie z przemysłu przebywa w magazynie do czasu nadejścia faktury, załatwienia ewentualnej reklamacji i rozpięcia na sieć detaliczną.

- Czy towary nie czekają w magazynach na nowe ceny?

- Nie. W magazynach handlu żadne towary nie są przetrzymywane po to, by je sprzedać po nowych cenach. Szereg artykułów przemysłowych sprzedawanych za żywiec dostarczony w listopadzie i grudniu handel rozprowadza /i będzie/ po starych cenach. Wyjątkowo w magazynach mogą się znajdować rezerwy obuwia gumowego na ewentualną powódź bądź rezerwy wynikające z odpowiednich przepisów.

- Generalnie - na jakie usprawnienia w handlu mogą liczyć klienci w najbliższym czasie?

- Głównie na usprawnienie reglamentowanej sprzedaży mięsa. Podstawowym zadaniem handlu w całym kraju, również u nas, jest przywrócenie równowagi rynkowej. Jest to problem bardzo złożony i nie leży tylko w gestii organizacji handlowych. Jednostki handlowe otrzymały zadanie, aby w lutym i następnych miesiącach br. usprawnić sprzedaż mięsa i jego przetworów. W najbliższych dniach jednostki te przedłożą odpowiednie propozycje. Nie znając prognoz zaopatrzenia rynku w masę mięsną, na luty i dalsze

miesiące, trudno będzie w tym zakresie z góry założyć planowane usprawnienie.

- Czy na zarządzenie wojewody może być wprowadzona dodatkowa reglamentacja?

- Władze centralne zakazały wprowadzania lokalnych reglamentacji. Mimo to, przedłużyliśmy sterowaną sprzedaż tłuszczów.

- Czy kontrola handlu jest dostateczna?

- Obiektywnie należy stwierdzić, iż w ostatnich miesiącach w sieci handlowej wprowadzono dużą ilość kontroli zarówno specjalistycznej jak i społecznej. Wyspecjalizowanym organem kontrolnym jest PIH, która działa w oparciu o opracowany plan oraz dokonuje kontroli nieplanowanych. Wojewódzka Nadzwyczajna Komisja do Walki ze Spekulacją na bieżąco analizuje realizację planu kontroli, dokonuje analiz ich efektów oraz podejmuje działania koordynacyjne.

- Jakie są obecnie zasady konsultacji decyzji handlowych ze społeczeństwem?

- Nikt nie może zarzucić, że podstawowe decyzje dotyczące zaopatrzenia rynku nie były w ostatnich miesiącach konsultowane ze wszystkimi związkami zawodowymi i innymi organizacjami. Natomiast w okresie stanu wojennego nie były podejmowane takie decyzje, które wymagałyby konsultacji ze społeczeństwem.

# WBREW AMERYKAŃSKIEJ PRESJI

Ze zrozumiałych względów opinia publiczna przede wszystkim interesuje się wydarzeniami na arenie wewnętrznej. Nie powinniśmy jednak zapominać, że istnieje świat zewnętrzny ze wszystkimi jego uwarunkowaniami. Nie żyjemy sami w Europie i wokół nas dzieją się sprawy nie mniej ważne niż nasze własne. A dzieją się rzeczy niedobre, mało, niebezpieczne, zagrażające podstawowym interesom narodu. W tych dniach amerykański sekretarz Stanu Alexander Haig powiedział, że "są rzeczy ważniejsze niż pokój". Co to znaczy?

Zmasowany atak propagandy antysocjalistycznej usiłuje wmówić nam i światu, że państwa należące do NATO, pod egidą USA mają święty obowiązek ratowania demokracji w Polsce. Pod tym hasłem mobilizuje się kraje należące do tego paktu, by stosowały wobec narodu polskiego rozmaite sankcje i represje ekonomiczne. Wysuwa się przy tym absurdalne stwierdzenie, że Polacy solidarnie występują przeciwko decyzjom Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego. Jak naprawdę wyglą-

da w kraju solidarność społeczna, widzimy najkonkretniej na przykładzie ogólnonarodowej akcji na rzecz powodzian, nie wspominając już o coraz bardziej rytmicznej pracy i dyscyplinie społecznej. Oczywiście, dla animatorów antypolskiej kampanii przykładem "dobrej roboty" jest akcja grupy byłych działaczy "Solidarności" w Szwajcarii, którzy namawiają międzynarodową organizację "Caritas", by zawiesiła pomoc dla polskich dzieci i starców.

Celem ośrodków imperialistycznych pod wodzą USA jest nie dobro narodu polskiego, który właśnie chce żyć w pokoju, ale osiągnięcie własnych globalnych zamierzeń.

„Sprawy polskie są dla manipulatorów z Waszyngtonu jedynie elementem w wielkiej grze przeciwko socjalizmowi. Dlatego z taką łatwością przyszło im podejmować decyzje, które nic wspólnego z troską o losy Polaków nie mają. Nie mają także nic wspólnego z elementarnymi zasadami przyzwoitości.

Przecięcie przez legalne władze PRL pasma narastających wydarzeń o charakterze kontrrewolucyjnym musiało doprowadzić do pokrzyżowania planów antysocjalistycznych ośrodków w kraju i ich mocodawców za granicą. Po prostu nie liczyli na to. Mieli inne rozeznanie. Rząd Stanów Zjednoczonych, od samego początku wydarzeń w Polsce głośno wypowiadając się przeciwko radzieckiej interwencji, w rzeczywistości czekał na nią i dążył do jej sprowokowania. Taka interwencja była potrzebna amerykańskim strategom i to nie tylko z punktu widzenia globalnej polityki światowej, a przede wszystkim, jako środek wyjścia z recesji. Zapłacić za to miała Polska.

W Polsce, gdzie większość społeczeństwa patrzy na Stany Zjednoczone jednostronnie, jak na wielkie mocarstwo światowe i kraj dobrobytu, mimo uszu puszcza się nawet najbardziej wiarygodne twierdzenia prezydenta Reagana. A ten właśnie, w połowie stycznia br. powtórzył raz jeszcze "znajdujemy się w stanie recesji, ale działamy tak, aby się z niej wydobyć i nastąpi to szybciej niż się oczekuje". Bezrobocie, jak podał "Newsweek" z 18 stycznia br. osiągnęło 8,9%, co oznacza, że 9,5 mln Amerykanów jest bez pracy. Przypomnieć warto, że po drugiej

wojnie światowej Stany Zjednoczone trzykrotnie wychodziły z recesji gospodarczej naciskając pedał na zbrojenia. I tak miało być i tym razem, tylko tym razem naszym kosztem.

Ronald Reagan, w przeciwieństwie do swego poprzednika, J. Cartera, postawił nie na "stopniowe rozkładanie państw socjalistycznych", ale poszedł na całego. Rozmontowanie systemu socjalistycznego w Polsce miało być uderzeniem nie w jeden kraj, ale w cały system, a przede wszystkim w jego ostoję - Związek Radziecki. Gruntownie przemyślana, zaplanowana i sowicie opłacana operacja jednak nie udała się. Stąd wściekłość rządu USA na wprowadzenie stanu wojennego.

Prezydent Reagan ma świadomość, że nieprzyjazne posunięcia odwetowe wobec Polski nie mogą przynieść skutków na dłuższą metę. Głosząc bowiem, że nikt nie powinien ingerować w wewnętrzne sprawy Polski, podejmując 23 grudnia ubroku sankcje gospodarcze, sam prezydent dał popis klasycznej ingerencji. Sankcje te polegają przede wszystkim na wstrzymaniu dostaw artykułów spożywczych i biją wprost w polskie społeczeństwo. Komplikuje co prawda niełatwą sytuację władzy, która dąży do wyprowadzenia kraju z kryzysu, ale

uderzają przede wszystkim w ludzi. A dyktowane są w imię obrony praw człowieka.

Mimo nacisków -restrykcje USA nie znalazły takiego poparcia zachodnioeuropejskich sojuszników, na jakie liczyły. Wprawdzie państwa NATO podjęły pod presją USA solidarną deklarację " W sprawie wydarzeń w Polsce", to ta polityka dyktatu odrodziła jednak niechęć i obawy realnie myślących rządów i społeczeństw. Po raz pierwszy w historii NATO komunikat specjalnej sesji Rady NATO został zaopatrzonego zastrzeżeniami jednego z państw członkowskich - Grecji. Realistyczne stanowisko zajmują również Dania, Norwegia i Turcja.

Rząd RFN pod naciskiem Stanów Zjednoczonych zmienił swoje początkowo dość wstrzemięźliwe stanowisko. Kanclerz Schmidt zaprzeczył wprawdzie po powrocie z USA, jakoby Amerykanie prosili Bonn o podjęcie sankcji wobec Polski, ale Haig bez ceremonii skarcił go za stanowisko zajmowane przez Bonn.

Jednakże wiele innych państw, jak np. Kanada, czy neutralna Austria, a także znaczna część krajów Trzeciego Świata jak np. Indie, nie tylko nie pochwalają bojkotu gospodarczego wobec Polski, ale nie zamierzają w nim uczestniczyć.

Stanowisko państw NATO jest wyraźnym pogwałceniem powszechnie uznanych norm i zasad prawa międzynarodowego. Państwa te bowiem, jak głosi oświadczenie PAP "uzurpują sobie prawo do dyktowania suwerennemu państwu wyboru dróg rozwiązywania jego problemów wewnętrznych i od ich akceptacji chcą uzależnić rozwój stosunków". Jest to niedopuszczalne. Takie działanie jest sprzeczne z duchem i literą aktu końcowego KBWE i stanowi przykład wykorzystywania stosunków gospodarczych dla nacisku na drugi kraj. Polska nigdy sobie na to nie pozwoli.

Kroki podjęte przez legalne władze Polski w dniu 13 grudnia ub. roku leżą nie tylko w naszym narodowym interesie, ale również i w interesie wszystkich państw-uczestników KBWE. Gdyby ich nie podjęto, pogłębiająca się destabilizacja gospodarcza groziłaby nieuniknionymi konsekwencjami dla pokoju Europy i świata. Polska prowadzi nadal konsekwentnie politykę zagraniczną, mającą na celu umacnianie pokoju, odprężenia, współpracy i bezpieczeństwa w Europie i na świecie. Jest nadal gotowa do dialogu ze wszystkimi, którym ideały te są bliskie.